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ABSTRAKT

Cílem této práce je provedení strategické analýzy soukromé strabologické ordinace

s důrazem na klíčové faktory úspěchu a zvýšení konkurenceschopnosti. Diplomová práce

je rozdělena do dvou částí, teoretická a praktická. Teoretická část shrnuje teoretické po-

znatky, které se týkají marketingových služeb a daných specifik marketingu zdravotnictví.

Na začátku praktické části je představení oční ordinace a jejich služeb. Dále je zaměřena

na analýzu prostředí ordinace. Cílem praktické části byla aplikace zvolených analytických

metod na zhodnocení situace vybraného zdravotnického zařízení. Analýza vnějšího pro-

středí byla provedena pomocí metod SLEPT analýzy. Klíčové faktory úspěchu zdravotnic-

kého zařízení byly analyzovány metodami 7S faktorů podle McKinsey.

Klíčová slova

Marketing služeb, zdravotnictví, soukromá strabologická ordinace, strategický marketing

ABSTRACT

The target of this work is to carry out a strategic analysis of a private medical institution

with an emphasis on a key success factors and increasing competitiveness. The thesis is

divided into two main parts, theoretical and practical. The first part summarizes theoretical

knowledge about marketing of services and specifics in healthcare marketing. Practical

part begins of introducing of private eye institution. The target of the practical part was the

application of selected analytical methods, including the methods of external analysis:

SLEPT analysis. The key factors for the success of the healthcare institutions were ana-

lyzed by McKinsey's 7S Factor Methods.
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ÚVOD

Říká se, že zrak je mapou nemocí a zdraví. Je důležité si uvědomit, jak jsou pro nás oči

podstatné. Řada zaměstnanců oční ambulance považují své povolání za poslání, neboť

svojí prací umožňují lidem prožít plnohodnotnější život.

Ve zdravotnictví se s každým přicházejícím rokem projevují značné změny. Převládajícím

zřizovatelem zdravotnických zařízení byl do nedávna stát. Avšak v posledních letech do-

chází k úbytku státních zařízení, což vede k značnému nárůstu zařízení soukromých.

Současný stav zdravotnictví lze charakterizovat nárůstem konkurence a zvyšující se po-

ptávkou po zdravotnických službách. Nároky na kvalitu zdravotní péče se neustále zvyšují,

pacienti slyší na novodobé metody léčby. Zavádění novějších metod je důsledkem rychlé-

ho tempa vývoje nových technologií a lékařských poznatků, což vede k možnosti budování

prospěšné konkurenceschopnosti, cílů či strategie mezi zdravotnickými zařízeními. Zdra-

votnické zařízení, jež nemají kvalifikovanou formulaci strategie a kvalitně fungující sys-

tém strategického řízení nemají šanci v momentálním super konkurenčním prostředí něja-

kým způsobem uspět.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část shrnuje teore-

tické poznatky týkající se marketingových služeb a je podrobena strategii a marketingové

strategii z teoretického hlediska, dále shrnuje dané specifika marketingu ve zdravotnictví,

konkrétně soukromé oční ordinace.

Praktická část je zaměřena na představení oční ordinace a jejich služeb. Dále je zpracována

analýza mapující prostředí ordinace za pomoci následujících metod: McKinsey 7S, Porte-

rův model konkurenčních sil a SLEPT analýza. Diplomová práce dále obsahuje dotazníko-

vý výzkum, kde hlavním cílem je prozkoumat preference a potřeby zákazníků k vytvoření

strategického marketingového projektu. Praktická část mimo jiné využívá teoretické po-

znatky pro realizaci marketingové situační analýzy, která zajišťuje podklady pro konečnou

analýzu SWOT, na jejímž základě je vytvořen projekt soukromé strabologické ambulance

XYZ s důrazem kladeným na zvýšení konkurenceschopnosti. Jeho velikost se odvíjí

z rozsahu a celkových potřeb zdravotnického zařízení. Obsahem marketingového plánu je

celkové shrnutí, marketingová situační analýza, marketingová strategie a cíle, formulace

akčních programů, rozpočet a v neposlední řadě měření a kontrola. Jednotlivé akční pro-

gramy marketingového plánu jsou podrobně rozepsány spolu s konečným výsledkem po-

drobující se nákladovou, časovou a rizikovou analýzou.

Nákladová analýza je využita ke sledování časového rozložení finančních nákladů. Sou-

kromá strabologická ambulance XYZ ji do této doby využívala pouze zřídka. Je důležité si

uvědomit, že právě díky marketingu lze vylepšit image společnosti a získat tím nové paci-

enty.

Marketingový projekt spolu s akčními programy je podroben i časovou analýzou. Časová

analýza definuje jednotlivé činnosti, které jsou v projektu vykonány, je seřazena dle vzá-

jemné závislosti a odhaduje trvání činnosti. Mimo to také sestavuje časový harmonogram

a stanovuje kritické činnosti projektu.

Rizikovou analýzou jsou zjištěny veškeré nežádoucí stavy, které organizaci můžou hrozit.

Riziková analýza je tvořena podklady ke krizovému řízení a závěrem poukazuje na riziko-

vost projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracování strategického marketingového plánu

soukromé strabologické ambulance XYZ.

Dílčí cíle teoretické části diplomové práce:

- Nastudovat odbornou literaturu související s tématem diplomové práce a zpracovat teore-

tické poznatky týkající se marketingového řízení v oblasti marketingu služeb a zdůraznit

úlohu marketingového mixu ve zdravotnictví.

Dílčí cíle praktické části diplomové práce:

- Zhodnocení vybraného subjektu včetně jeho nabídky služeb a podnikatelského prostředí

prostřednictvím analýz

- Vypracovat strategický marketingový projekt soukromé strabologické ambulance XYZ

- Zhodnotit rizika strategického marketingového projektu

- Podrobit projekt časovou a nákladovou analýzou

Rozbor makroprostředí je proveden prostřednictvím SLEPT analýzy a pro analýzu mezo-

prostředí je aplikován Porterův model pěti konkurenčních sil oblasti stávající a potenciální

konkurence, substitutů, dodavatelů a odběratelů. Součástí práce je i dotazníkový průzkum

složený z 19 otázek, který slouží ke zjištění preferencí a potřeb potencionálních zákazníků.

Výsledky dotazníkového šetření jsou využity při zpracování marketingového projektu,

který je podroben nákladové, časové a rizikové analýze. Nedílnou součástí práce je hodno-

cení rizik podnikatelského plánu. Hlavním výsledkem práce je strategický marketingový

projekt na rok 2022, který může nejmenované oční ambulanci sloužit jako podklad pro

realizaci strategického marketingového projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Dnešní doba je charakteristická nárůstem služeb po celém světě. Lidé mají více volného

času a peněz a na trhu se vyskytují výrobky, které čím dál více tyto služby vyžadují. Služ-

by obecně jsou rozsáhlá oblast lidských činností, které mohou poskytovat jak jednotlivci,

firmy, tak i jiné organizace a to ziskové i neziskové. Nejvíce služeb poskytuje stát, jde

o tzv. služby veřejného sektoru, jako jsou např. vzdělávání, zdravotní a sociální služby.

Stát má taktéž na starosti správu veřejných financí. Pravděpodobně nejširší portfolio služeb

je k dispozici občanům, organizacím, soukromý sektor. Ten má za své služby přiměřený

zisk. V současnosti nejlépe definující podstatu služeb vysvětlil Philip Kotler a to slovy, že

služba je jakákoliv nehmotná aktivita nebo výhoda nepřenášející vlastnictví, kterou je jed-

na strana schopna nabídnout druhé. Její produkce může být spojena s hmotným produktem.

Ruston a Carson uvádějí zajímavou myšlenku, že základní rozdíl mezi marketingem zboží

a služeb je v tom, že zboží se vyrábí, kdežto služby se provádějí. (Vaštíková, 2014, s. 14-

16)

1.1 Vlastnosti služeb

K odlišení zboží od služeb se využívají vlastnosti, mezi nejběžnější patří:

 Nehmotnost

 Neoddělitelnost

 Heterogenita (proměnlivost)

 Zničitelnost (pomíjivost)

 Vlastnictví (absence vlastnictví)

1.1.1 Nehmotnost

Nehmotnost je nejzákladnější vlastností služeb, od níž jsou odvíjeny ostatní vlastnosti.

Službu není možné zhodnotit jakýmkoliv fyzickým smyslem, nejde si ji před zakoupením

prohlédnout a pouze málo kdy ji lze vyzkoušet. Prvky jako jsou spolehlivost, osobní pří-


[…]


nak provozní náklady a mzdové náklady personálu. Výsledkem je produkce měsíčního

zisku v hodnotě 55 628 Kč. Odhadem lze říct, že projekt v hodnotě 123 045 Kč se při plá-

novaném měsíčním zisku může navrátit již za necelé 3 měsíce.

Je na místě si uvědomit, že docílení firemního zisku je výsledkem jak týmové spolupráce

mezi pracovníky, ale taky vybudování vynikajícího vztahu s našimi klienty. Tím lze do-

sáhnout pravidelným školením a správnou motivací zaměstnanců v oblasti komunikace s

pacienty. Jak řekl Warren Buffet: „Nikdy nepočítejte s dobrým prodejem.“ Proto je nutné

neustále rozvíjet obchodní a marketingovou strategii podniku.

10.9 Časová analýza

Marketingový projekt spolu s akčními programy je mimo jiné vhodné podrobit časovou

analýzou. V rámci časové analýzy je třeba definovat jednotlivé činnosti, které musí být

vykonány, seřadit je dle vzájemné závislosti, odhadnout trvání činnosti, sestavit časový

harmonogram a stanovit kritické činnosti projektu.

Realizační plán bude probíhat po celý rok 2022, jde tedy o časový návrh realizace, který

trvá 12 měsíců. Jednotlivé kroky jsou znázorněné pomocí Ganttova diagramu, sloužící pro

snadnější plánování v čase a lepší představivost. Vlivem současné epidemie virové nemoci

COVID-19 je možné počítat s určitými zpožděními nebo odkladem. Návrh časového har-

monogramu je zobrazen v následující tabulce č 26.
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Tabulka 26 Doba trvání činností v projektu (vlastní zpracování)

Činnost Popis činnosti Předchozí činnost Doba trvání

A Zpracování návrhu projektu 1 den

B Sestavení rozpočtu A 2 dny

C Sestavení akčních programů a časového

rozvržení

B 5 dní

D Rozdělení úkolů mezi zaměstnance C 1 den

E Seznámení zaměstnanců s projektem D 2 dny

F Zpracování metodického pokynu dané-

ho akčního programu

E 5 dní

G Komunikace s firmou Plus 4U F 5 dní

H Komunikace s firmou Medingo G 5 dní

CH Realizace rádiového spotu H 5 dní

I Realizace letákové kampaně CH 5 dní

J Komunikace s firmou PPC profits I 5 dní

K Kontrola zajištění jednotlivých akčních

programů

G, H, CH, I, J 5 dní

L Zhodnocení projektu L průběžně

Obrázek 16 Časový plán projektu podle Ganttova diagramu (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla podrobena projektem soukromé strabologické ambulance a to na

základě provedených analýz s cílem navýšení počtu nových klientů a zlepšení marketingo-

vé strategie. Mimo jiné byly zjištěny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby zdravotnic-

kého zařízení XYZ. Marketingový plán byl zaměřen na vyloučení zjištěných slabých strá-

nek, konkrétně nekvalitní strategické plánování, dále na co největší využití daných příleži-

tostí a provedení opatření vůči hrozbám.

V rámci vnějšího prostředí byla provedena SLEPT analýza, která prokázala, že Olomoucký

kraj má nízký podíl dětí ve věku 0 – 14 let a to 15,6 % z celkového počtu obyvatel k 31.

12. 2019. Údaje jsou důležité vzhledem k možnému odvození potenciálních pacientů, kde

konkrétně strabologickou ambulancí navštěvují převážně děti.

V rámci vnitřního prostředí zdravotnického zařízení XYZ byly zmapovány klíčové faktory

pomocí 7S faktorů McKinsey, které se zaměřily na strategii v podobě udržení stálé kliente-

ly a zároveň zisk nové prostřednictvím rozšíření povědomí o nabízejících službách. Všech-

ny získané informace byly shrnuty ve SWOT analýze.

Z provedeného dotazníku vyplývá, že SSA XYZ navštěvují především děti předškolního

věku žijící v Olomouckém kraji. Převážná většina osob navštěvují ordinaci na základě do-

poručení od známých či lékaře. Z toho vyplývá, že mít dobrou pověst je základ úspěchu.

Mimo jiné bylo zjištěno, že bezdrátové připojení Wi-Fi není pro respondenty ledajak láka-

vé. Je to z důvodu, že většinu pacientů tvoří děti a ty využívají v čekárně spíše dětský kou-

tek s hračkami. Naopak kladně hodnoceno bylo zavedení online objednávkového systému

a elektronické recepční, což vedlo k zamyšlení a realizaci marketingového plánu. Dotazní-

kový výzkum byl považován za přínosný. SSA získala podnět k zvolení správné strategie.

Na bázi zrealizovaných analýz byla vytvořena patřičná doporučení k zvýšení konkurence-

schopnosti a to v podobě upřesnění strategie, zavedení online objednávacího systému

k usnadnění práce, jak současným, tak i novým pacientům.

K splnění marketingového plánu musí oční ambulance zvýšit povědomí o své činnosti.

Úspěšnost marketingového plánu soukromé strabologické ambulance XYZ prozatím nelze

hodnotit. Akční programy budou realizovány dle projektu do konce roku 2022 včetně pra-

videlnho měření a hodnocení. Bude považován za úspěšný v případě, že rádiový spot na-

výší objednávky alespoň o 30 % a pokud se rozdá 80 % informačních letáčku na Kinder-
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festu. Dále v případě, že PPC reklama bude zřízena k datu 10. 1. 2022 a pokud počet klik-

nutí přesáhne hodnotu 1000, objednávkový systém bude zřízen k datu 14. 2. 2022 a telefo-

nické objednávky se sníží o 30 % či bude zřízena elektronická recepční Evipa k 7. 3. 2022.
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UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 89
