Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Michaela Fojtů*

Vedoucí DP: *Ing. Radomír Vydra*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma DP: *Marketingová strategie soukromé strabologické ambulance*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 3 |
| a) řešená problematika je složitá | částečně |
| b) získávání dat je náročné | ano |
| c) zpracování dat je náročné | ano |
| 2. Cíle a metody práce: | 4 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| 3. Teoretická část práce: | 3 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | částečně |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | ano |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 3 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | ano |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – projekt: | 4 |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | ano |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | ano |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | ano |
| f) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| 6. Formální úroveň práce: | 4 |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 21 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce řeší oblast marketingové strategie soukromé strabologické ambulance. Práce je dělena do logických celků, kdy v první části DP je podrobný popis teoretických východisek i s uvedením potřebných teoretických základů, které se dotýkají poruch okohybných svalů. Na tuto část navazuje analytická část, kde v jejím úvodu je stručně popsána soukromá ambulance. Následuje vlastní analytická část, kde diplomantka dobře a vhodně využila zvolené nástroje pro získání potřebných informací ke zpracování projektu. Jednotlivé analýzy jsou zde provedeny kvalitně a v projektové části práce jsou zpracované závěry s výhodou využity pro vlastní projekt marketingového plánu. Celkový projektový rámec je dobře navržen a popsán. Jsou zde uvedeny i nutné časové, rizikové i nákladové analýzy, na základě kterých se následně dá vyhodnotit přínosnost, či úspěšnost jednotlivých projektových návrhů.

Otázky k obhajobě:

1. Bude Vámi navržený projekt realizován?
2. Jaká další rizika se v průběhu realizace mohou vyskytnout?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 11.6.2021

podpis vedoucího DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.